
COD. PRATICA: 2019-001-529 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 542         SEDUTA  DEL   06/05/2019 
 

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 ex 
art. 22. Istituzione regime di aiuto per il finanziamento delle piccole 
imprese in fase di avviamento.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6   pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2019-001-529 

segue atto n. 542  del 06/05/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Regolamento (UE) n. 651/2014 
della Commissione del 17 giugno 2014 ex art. 22. Istituzione regime di aiuto per il 
finanziamento delle piccole imprese in fase di avviamento.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabio Paparelli; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di istituire un Regime di aiuto, ai sensi dell’art. 22  del Regolamento (UE) N. 651/2014 della 
Commissione del 17 giugno 2014, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea del 
26 giugno 2014, finalizzato al finanziamento  delle piccole imprese in fase di avviamento, 
mediante la forma di sostegno dell’Assistenza rimborsabile di cui all’art. 66 del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

2) di precisare che l’agevolazione consiste in un prestito per investimenti materiali ed immateriali 
funzionali all’avvio di un’attività d’impresa ed una  sovvenzione consistente in un abbuono 
parziale del prestito erogato, quantificabile al verificarsi dell’obiettivo occupazionale dichiarato 
nel progetto imprenditoriale; 

3) di stabilire che tale regime è finalizzato all’attuazione degli interventi di cui al POR FSE 2014-
2020 - Asse Occupazione - Priorità di investimento 8.1 - R.A. 8.5 - Azione 8.5.3 - Intervento 
specifico 8.5.3.2 e Priorità di investimento 8.2 - R.A. 8.1 - Azione 8.1.7 - Intervento specifico 
8.1.7.2;  

4) di stabilire che tale regime di aiuti avrà una durata compresa tra la data di efficacia della 
presente deliberazione e la scadenza della validità del Regolamento (UE) n. 651/2014 della 
Commissione del 17 giugno 2014 ora fissata al 31/12/2020,  fatte salve eventuali proroghe del 
regolamento medesimo; 

5) di stabilire, in conformità con quanto previsto dagli articoli 5 e 7 del Regolamento (UE) n. 
651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che  l’importo dell’aiuto corrisponde ad una 
equivalente sovvenzione lorda massima di € 20.000,00; 

6) di stabilire che la dotazione finanziaria del fondo ammonta complessivamente ad Euro 
3.500.000,00 di cui € 1.750.000,00 di cofinanziamento FSE - anni 2018-2020; 

7) di dare mandato al dirigente del Servizio Sviluppo e competitività delle imprese alle necessarie 
comunicazioni di cui al Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

8) di pubblicare le informazioni concernenti l’istituzione del regime sul sito internet della Regione 
alla sezione appositamente dedicata all’elenco dei Regimi di Aiuto all’indirizzo: 
http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/regimi-di-aiuto. 

 
 



COD. PRATICA: 2019-001-529 

segue atto n. 542  del 06/05/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 ex art. 22. 

Istituzione regime di aiuto per il finanziamento delle piccole imprese in fase di 
avviamento. 

 
 
 
In data  26 giugno 2014 è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L187/1 il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014  che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
(«Regolamento generale di esenzione per categoria» RGEC). 
L’art. 59 del suddetto  regolamento prevede l’entrata in vigore  dal 1° luglio 2014 e l’applicabilità dello 
stesso fino al 31 dicembre 2020. 
Con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2014) 9916 del 12.12.2014, notificata 
dalla stessa Commissione alla Rappresentanza permanente d’Italia e da quest’ultima alla Presidenza 
della Giunta Regionale in data 16.12.2014, la Commissione medesima ha approvato il Programma 
Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2014-2020 e, con D.G.R. n. 118 del 02/02/2015, la 
Giunta Regionale ne ha preso atto. 
Il Programma è articolato in cinque Assi prioritari (Occupazione, Inclusione sociale e lotta alla povertà, 
Istruzione e formazione, Capacità Istituzionale ed amministrativa, Assistenza Tecnica). 
Con D.G.R. n. 430 del 27 marzo 2015 (e s.m.i.) è stato approvato il Documento di Indirizzo Attuativo 
(DIA), che individua gli interventi specifici finanziabili all’interno di ogni Asse prioritario ed il quadro 
generale di attribuzione delle risorse e delle responsabilità in capo alle diverse strutture regionali 
coinvolte nell’attuazione delle priorità di investimento in cui si articola il PO Umbria FSE. 
Tra gli interventi dell’Asse Occupazione - Priorità di investimento 8.1 - R.A. 8.5 - Azione 8.5.3 - 
Intervento specifico 8.5.3.2 e Priorità di investimento 8.2 - R.A. 8.1 - Azione 8.1.7 - Intervento specifico 
8.1.7.2  si inserisce  il “Microcredito e/o altre forme di agevolazione”. 
Nell’ottica di avviare un percorso di crescita e sviluppo, la Regione Umbria si pone l’obiettivo di 
favorire, attraverso tale  Programma Operativo, l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei giovani, 
dei disoccupati di lunga durata, dei soggetti con maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il 
sostegno delle persone a rischio di disoccupazione di lunga durata, anche tramite il finanziamento di 
progetti di creazione d’impresa destinati all’autoimpiego. 
La forma di sostegno per il raggiungimento del richiamato obiettivo è individuata nell’Assistenza 
rimborsabile di cui all’art. 66 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013.   
Tale tipologia di sostegno si realizza tramite un prestito (anticipazione rimborsabile) che al verificarsi 
di uno specifico evento, diventa parzialmente rimborsabile e la somma non rimborsata si configura 
come sovvenzione (contributo a fondo perduto). 
Gli interventi specifici  8.5.3.2 e 8.1.7.2 del POR FSE sopra richiamati si attuano tramite assistenza 
rimborsabile di cui all’articolo 66 del Reg. (UE) n.1303/2013 attraverso un prestito per investimenti 
materiali ed immateriali funzionali all’avvio di un’attività d’impresa ed una  sovvenzione consistente in 
un abbuono parziale del prestito erogato, quantificabile al verificarsi dell’obiettivo occupazionale 
dichiarato nel progetto imprenditoriale.   
Tale tipologia di sostegno è riconducibile agli aiuti destinati alle imprese in fase di avviamento che, in 
base all’art. 22, del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, in 
particolare a quanto previsto al comma 3, lettere a) e c) dello stesso prevedendo la possibilità di 
utilizzare sia il prestito che la  sovvenzione. 



COD. PRATICA: 2019-001-529 

segue atto n. 542  del 06/05/2019 4 

Il prestito è concesso a tasso zero per investimenti materiali ed immateriali funzionali all’avvio di 
un’attività d’impresa, per un importo  compreso tra € 6.250,00 ed € 25.000,00 destinato alla copertura 
fino all’83,33% di un investimento netto compreso tra € 7.500,00 ed € 30.000,00. 
La sovvenzione consiste in un abbuono parziale, fino al 40%, del prestito erogato, da un minimo di € 
2.500,00 ad un massimo di € 10.000,00 ed è quantificabile solo al verificarsi dell’obiettivo 
occupazionale dichiarato nel progetto imprenditoriale.  
In conformità con quanto previsto dagli articoli 5 e 7 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della 
Commissione del 17 giugno 2014 l’importo dell’aiuto corrisponde ad una equivalente sovvenzione 
lorda massima di € 20.000,00.  
Con deliberazione n. 1122 del 9 settembre 2014 la Giunta Regionale ha  definito i profili di utenza del 
sistema SANI 2, il nuovo applicativo adottato dalla Commissione Europea per la notifica dei regimi di 
aiuto. 
In conformità con l’art. 59 del Regolamento (UE) n. 651/2014, la durata  del regime di aiuto proposto 
decorre dalla data di esecutività del presente atto fino al 31 dicembre 2020, fatte salve  eventuali 
proroghe del richiamato regolamento. 
Ai fini dell’attuazione del regime di aiuto potranno beneficiare delle sovvenzioni le piccole imprese, 
individuate ai sensi della vigente normativa comunitaria (Raccomandazione della Commissione del 6 
maggio 2003 relativa alla definizione delle microimprese piccolo e medie imprese - GU L 124 del 
20.5.2003) ubicate nel territorio della Regione Umbria o che in Umbria sono attive con proprie unità 
produttive ed appartengano a tutti i settori economici ammissibili a ricevere aiuti ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014  e della normativa vigente. 
La dotazione finanziaria del fondo, fino al 31 dicembre 2020, ammonta complessivamente ad Euro 
3.500.000,00 di cui € 1.750.000,00 di cofinanziamento FSE - anni 2018-2020. 
Il regime di aiuto oggetto della presente deliberazione è applicabile ad appositi avvisi pubblici con 
procedura valutativa a sportello finalizzati al sostegno di piccole imprese in fase di avvio. 
La documentazione relativa ai richiamati Avvisi dovrà riportare gli estremi della presente 
deliberazione, il riferimento e il titolo del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 
giugno 2014, nonché gli estremi della pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione 
europea.        
Il presente provvedimento secondo quanto previsto dal Regolamento di esenzione dovrà rimanere 
pubblicato per tutta la durata del regime di aiuto sul sito internet della Regione Umbria all’indirizzo: 
http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/regimi-di-aiuto. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di istituire un Regime di aiuto, ai sensi dell’art. 22  del Regolamento (UE) N. 651/2014 della 

Commissione del 17 giugno 2014, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea del 26 
giugno 2014, finalizzato al finanziamento  delle piccole imprese in fase di avviamento, mediante la 
forma di sostegno dell’Assistenza rimborsabile di cui all’art. 66 del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

2. di precisare che l’agevolazione consiste in un prestito per investimenti materiali ed immateriali 
funzionali all’avvio di un’attività d’impresa ed una  sovvenzione consistente in un abbuono parziale 
del prestito erogato, quantificabile al verificarsi dell’obiettivo occupazionale dichiarato nel progetto 
imprenditoriale; 

3. di stabilire che tale regime è finalizzato all’attuazione degli interventi di cui al POR FSE 2014-2020 
- Asse Occupazione - Priorità di investimento 8.1 - R.A. 8.5 - Azione 8.5.3 - Intervento specifico 
8.5.3.2 e Priorità di investimento 8.2 - R.A. 8.1 - Azione 8.1.7 - Intervento specifico 8.1.7.2;  

4. di stabilire che tale regime di aiuti avrà una durata compresa tra la data di efficacia della presente 
deliberazione e la scadenza della validità del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione 
del 17 giugno 2014 ora fissata al 31/12/2020,  fatte salve eventuali proroghe del regolamento 
medesimo; 



COD. PRATICA: 2019-001-529 

segue atto n. 542  del 06/05/2019 5 

5. di stabilire, in conformità con quanto previsto dagli articoli 5 e 7 del Regolamento (UE) n. 651/2014 
della Commissione del 17 giugno 2014, che  l’importo dell’aiuto corrisponde ad una equivalente 
sovvenzione lorda massima di € 20.000,00; 

6. di stabilire che la dotazione finanziaria del fondo ammonta complessivamente ad Euro 
3.500.000,00 di cui € 1.750.000,00 di cofinanziamento FSE - anni 2018-2020; 

7. di dare mandato al dirigente del Servizio Sviluppo e competitività delle imprese alle necessarie 
comunicazioni di cui al Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

8. di pubblicare le informazioni concernenti l’istituzione del regime sul sito internet della Regione alla 
sezione appositamente dedicata all’elenco dei Regimi di Aiuto all’indirizzo: 
http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/regimi-di-aiuto. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 02/05/2019 Il responsabile del procedimento 
Graziella Ciotto 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 03/05/2019 Il dirigente del Servizio 
Sviluppo e competitività delle imprese 

 
Daniela Toccacelo 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 



COD. PRATICA: 2019-001-529 

segue atto n. 542  del 06/05/2019 6 

 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/05/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 03/05/2019 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


